
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Усть-Илимский район 
 

 

ДУМА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от  25.12.2012                                                                                                                              № 4/1 
 

р.п.Железнодорожный 
 
 

 
О бюджете Железнодорожного  
муниципального образования на 2013 год 
и плановый период до 2014 и 2015 годов 
 
 
          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании решения Думы Железнодорожного муниципального 
образования третьего созыва от 29.11.2012 г. № 3/1 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе Железнодорожного муниципального образования», руководствуясь   
ст. 48 Устава Железнодорожного муниципального образования, Дума Железнодорожного 
муниципального образования третьего созыва 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета Железнодорожного 
муниципального образования (далее – местный бюджет) на 2013 год: 

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 22 910,2 тыс. руб., в том числе 
безвозмездные поступления в сумме 8 990,2 тыс. руб., из них объем межбюджетных 
трансфертов из федерального, областного и районного бюджетов в сумме 8 990,2 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 23 606,2 тыс. руб.; 
3) размер дефицита местного бюджета в сумме 696 тыс. руб., или 5 % утвержденного 

общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений. 

 
Статья 2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 

2014 и 2015 годов: 
1) общий объем доходов местного бюджета на 2014 год в сумме 20 035,5 тыс. руб., в 

том числе безвозмездные поступления в сумме 5 562,5 тыс. руб., из них объем 
межбюджетных трансфертов из федерального, областного и районного бюджетов в сумме 
5 565,5 тыс. руб., на 2015 год в сумме 19 741,7 тыс. руб., в том числе безвозмездные 
поступления в сумме 4 577,7 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов из 
федерального, областного и районного бюджетов в сумме 4 577,7 тыс. руб.; 



 2 

2) общий объем расходов местного бюджета на 2014 год в сумме 20 759,1 тыс. руб., в 
том числе условно утвержденные расходы в сумме 518,8 тыс. руб., на 2015 год в сумме 
20 499,9 тыс. руб. в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1 024,6 тыс. руб.; 

3) размер дефицита местного бюджета на 2014 год в сумме 723,6 тыс. руб., или 5 % 
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений, на 2015 год в сумме 758,2 тыс. руб., или 5 % 
утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений. 

 
Статья 3. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2013-2015 

годах, формируются за счет: 
1) налоговых доходов, в том числе: 
а) местных налогов: 
- налог на имущество физических лиц; 
- земельный налог; 
б) доходов от федеральных налогов и сборов в соответствии с нормативами, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, и региональных налогов в 
соответствии с нормативами, установленными законом Иркутской области «О 
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»: 

- налог на доходы физических лиц; 
- единый сельскохозяйственный налог; 
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, за 
выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение 
по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов. 

2) неналоговых доходов, в том числе: 
- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков; 

- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных; 

- доходы от продажи имущества (кроме акций иных форм участия в капитале), 
находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных; 

- части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей в бюджет; 

- доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными 
учреждениями; 

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений; 
- прочие неналоговых доходов; 
3) безвозмездных поступлений. 
 
Статья 4. Утвердить нормативы распределения доходов в местный бюджет на 2013 

год и плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 1 к настоящему решению. 
 
Статья 5. Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2013 год и 

плановый период до 2014 и 2015 годов по кодам классификации доходов бюджетов 
Российской Федерации согласно приложениям 2 и 3 к настоящему решению. 



 3 

 
Статья 6. Установить перечень главных администраторов доходов местного бюджета 

согласно приложению 9 к настоящему решению. 
 
Статья 7. Установить, что муниципальные унитарные предприятия уплачивают в 

местный бюджет часть прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей, ежеквартально в течение пяти дней со дня, установленного для представления 
бухгалтерского отчета за квартал, а по годовым отчетам - в десятидневный срок со дня, 
установленного для представления бухгалтерского отчета за год. 

Реализация настоящей статьи производится в порядке, установленном 
администрацией Железнодорожного муниципального образования. 

 
Статья 8. Установить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению 8 к настоящему 
решению. 

 
Статья 9. Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов на 2013 год и плановый период 
до 2014 и 2015 годов согласно приложениям 4 и 5 к настоящему решению. 

 
Статья 10. Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в 
ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2013 год и плановый период до 
2014 и 2015 годов согласно приложениям 6 и 7 к настоящему решению. 

 
Статья 11. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств: 
на 2013 год в сумме 0 тыс. руб.; 
на 2014 год в сумме 0 тыс. руб.; 
на 2015 год в сумме 0 тыс. руб. 
 
Статья 12. Установить, что бюджетные учреждения Железнодорожного 

муниципального образования (далее - муниципальные учреждения) вправе использовать на 
содержание и развитие их материально-технической базы в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета средства, 
полученные ими средства от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от 
физических и юридических лиц. 

 
Статья 13. Установить, что в расходной части местного бюджета создается резервный 

фонд администрации Железнодорожного муниципального образования: 
на 2013 год в размере 250 тыс. руб. 
на 2014 год в размере 220 тыс. руб. 
на 2015 год в размере 180 тыс. руб. 
 
Статья 14. Установить лимиты предоставления бюджетных кредитов юридическим 

лицам, не являющимся государственными или муниципальными унитарными 
предприятиями, на срок 2013-2015 годов – 0 тыс. руб.; на срок превышающий пределы 2015 
года – 0 тыс. руб. 

 
Статья 15. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации следующие основания для внесения в 2013-2015 годах изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями 



 4 

исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между 
главными распорядителями средств местного бюджета: 

1) в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных 
нормативных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в 
пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о 
бюджете на их исполнение в текущем финансовом году; 

2) в случае изменения состава или полномочий (функций) главных распорядителей 
бюджетных средств (подведомственных им казенных учреждений), вступления в силу 
законов, предусматривающих осуществление полномочий органов местного самоуправления 
за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, использования средств резервных 
фондов и иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 
ассигнований, распределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных 
средств на конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с особенностями 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, перераспределения 
бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, 
установленным решением о бюджете, - в пределах объема бюджетных ассигнований; 

3) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по 
использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание 
государственных (муниципальных) услуг - в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем 
финансовом году на оказание государственных (муниципальных) услуг при условии, что 
увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 
процентов; 

4) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и 
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое 
назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете. 

 
Статья 16. Установить, что в 2013-2015 годах за счет средств местного бюджета 

предоставляются субсидии: 
1) бюджетным и автономным учреждениям Железнодорожного муниципального 

образования: 
а) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ); 
б) на иные цели, связанные с развитием материально-технической базы, проведением 

реконструкции, текущего и (или) капитального ремонта, реализацией мероприятий, в том 
числе в рамках реализации ведомственных целевых программ Железнодорожного 
муниципального образования. 

Порядок определения объема и условия предоставления, указанных в настоящем 
пункте субсидий устанавливается администрацией Железнодорожного муниципального 
образования; 

 
 
Статья 17. Установить предельный размер муниципального долга Железнодорожного 

муниципального образования: 
на 2013 год в размере 6960,0 тыс. руб.;  
на 2014 год в размере 7236,5 тыс. руб.;  
на 2015 год в размере 7582,0 тыс. руб.  
 
Статья 18. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  
по состоянию на 1 января 2014 года в размере 0 тыс. руб.; 



 5 

по состоянию на 1 января 2015 года в размере 0 тыс. руб.; 
по состоянию на 1 января 2016 года в размере 0 тыс. руб. 
 
Статья 19. Установить предельный объем обязательств по муниципальным 

государственным гарантиям на 2013-2015 годы в размере – 0,0 тыс. руб. 
 
Статья 20. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга Железнодорожного муниципального образования на 2013-2015 годы в 
размере 0,0 тыс. руб. 

 
Статья 21. Установить, что в 2013-2015 годах уполномоченным органом, 

осуществляющим муниципальные внутренние заимствования, является администрация 
Железнодорожного муниципального образования. 

 
Статья 22. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

местного бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложениям 
10 и 11 к настоящему решению. 

 
Статья 23. Установить источники финансирования дефицита местного бюджета по 

кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджета 
классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов 
согласно приложениям 12 и 13. 

 
Статья 24. Настоящее решение вступает в силе со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2013 года. 
 
Статья 25. Настоящее решение опубликовать в газете «Вести Поселения» 

 
 
Глава Железнодорожного  
муниципального образования 

Т.Е. Мирошник 

 


